In causa processus facti contra dominum de Nuns est assignatio facta ad aliam audientiam diei presentis, hora vesperorum.

[34v] DECIMA SEXTA AUDIENTIA tenuta dicta die secunda mensis augusti hora vesperorum.

Sedente domino in audientia et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi,

---

<sup>149</sup> Dans la marge droite : Continuatio dietarum.

domino Iohanne de Balma domino Valluffini, Humberto bastardo de Sabaudia, Iohanne de Vallesia, Francisco de Challant, dominis Hugonardo Chaboudi, Derrioso de Valle Grimoso, Aymoneto domino Aspermontis, Hugonino domino de Chandeyaco, Guigone de Calcibus, Iohanne Lagerti, Petro Mallieti, Guillelmeto de Challes, Roletto de Vallesia, Theobaldo domino de Sarro et de Brissogna, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne Archerii, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne de Sancto Petro, Aymo de Turre, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Montebello, paribus terre, Vionino et Anthonio Rulliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Richardo de Pleo costumeris. Et pluribus aliis costumeris.

PROCESSUS factus contra Ybletum de Intro fuit productus in dicta audientia per Petrum Allissini procuratorem domini nostri Sabaudie comitis et de verbo ad verbum lectus. Et assignatio facta<sup>150</sup> Iohanni de Thora deffensori dicti Ybleti ad diem sabati crastinam, hora vesperorum et per dictum deffensorem dicendum et proponendum quid volet. [35r] Item fuit productus per dictum procuratorem domini quidem aliis processus factus ad denunciationem Eymerici de Campo Laurenczali super<sup>151</sup> pluribus criminibus, robariis, fidei corporis fractoribus, violentiis et pluribus aliis delictis pro quibus presentialiter detinentur in turre domini Anthonius de Avisio, Anthonius eius nepos, Iacobus de Nuns, Ybletus Serriodi. Petens idem procurator ipsum processum legi et ipso lecto ipsos tales detentos condempnari ad supportandum penam quam de consuetudine merentur supportare. Deinde interrogatus fuit Iohannes de Thora<sup>152</sup> deffensor electus per dictos inquisitos si vellet assumere onus deffensionis dictorum inquisitorum qui dixit quod non. Et post fuit preceptum baillivo Vallis Auguste quod accedat ad dictos inquisitos<sup>153</sup> et eidem dicat quod eligerit deffensores quos voluerit dicens tamen non sint consiliarii domini qui sunt plures alii ydonei et dominus non vult quod sui consiliarii sint deffensores aliquorum et quod dicti deffensores per ipsos nominandi die crastina in prima audientia compareant huiusmodi omnes assumpturi.

#### DECIMA SEPTIMA AUDIENTIA tenuta die sabbati tertia augusti, hora prime.

Sedente domino et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi et domino Valluffini, domino Humberto bastardo de Sabaudia, Iohanne de Valesia militibus,

<sup>150</sup> Dans la marge gauche : Iohannes De Thora deffensor Ybleti de Intro assignatur ad cras ad proximam <diem>.

<sup>151</sup> Dans la marge droite : Ad denunciationem Eymerici de Campo Laurenczali detinentur Anthonius de Avisio, Anthonius eius nepos, Iacobus de Nuns, Ybletus Serriodi.

<sup>152</sup> Dans la marge droite : Iohannes de Thora noluit assumere onus deffensionis.

<sup>153</sup> Dans la marge droite : Mandatur baillivo quod notificat detentis ut eligant deffensores qui compareant die crastina dummodo non sint consiliarii domini.

Francisco de Chalant, dominis Hugonino domino de Chandeya, Asperimentis, Hugonardo Chaboudi, Iohanne de Belloforti, Guigone de Calcibus, Iohanne Lagerti, Petro Mallieti, Guillielmeto de Challes, Vionino Rolliardi, Anthonio Rolliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Urbano Neri, [35v] Iohanne de Chalant, Roletto de Valesia, Theobaldo domino de Sarro et de Brissognia, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Montebello.

Lecte fuerunt allegationes deffensorie Iacobi domini de Nuns<sup>154</sup> super processu facto ad denunciationem Iaque menti Ioriat, quibus lectis Petrus de Alissino procurator domini nostri comitis petiit terminum congruum sibi dari<sup>155</sup> ad dicendum contra testes et eorum dicta. Deinde fuit assignatus idem procuratorem ad diem lune proximam hora vesperorum ad dicendum<sup>156</sup> per dictum procuratorem domini quid et opponendum quid voluerit. Et interim Iohannes de Thora, Antonius de Vacheria et Nicholetus de Bocza deffensores ipsius domini de Nuns producant testes quos producere voluerint si sua putaverint interesse<sup>157</sup>.

Dicta die in dicta audientia, presentibus quibus supra, Roletus de Valesia pro se, liberis suis et aliis quos perturbare posset, bona fide dedit reverendo in Christo patre fratre Petro episcopo augustensi fidem et fiduciam et bonis suis in manibus prelibati domini nostri Sabaudie comitis<sup>158</sup>.

[36r] Dicta die dominus comes predictus precepit in plena<sup>159</sup> audientia Iohanni de Thora, Nycoleto de Bocza, domino Catellano de Ailliadio et domino Iohanni de Camelino qui sint deffensores Anthonii de Avisio, Anthonii eius nepotis, Iacobi domini de Nuns et Ybleti Serioudi qui huiusmodi deffensionis onus assumpserunt. Et<sup>160</sup> post hec assignati fuerunt ad diem lune proximam hora<sup>161</sup> ad comparendum et dicere quid voluerint.

<sup>154</sup> *Dans la marge gauche* : Allegationes deffensorie domini de Nuns fuerunt lecte.

<sup>155</sup> *Dans la marge gauche* : Procurator domini petit terminum ad dicendum contra testes.

<sup>156</sup> *Dans la marge gauche* : Assignatur procurator domini ad dicendum ad lune.

<sup>157</sup> *Dans la marge gauche* : Interim defensores producant testes quos voluerint.

<sup>158</sup> *Dans la marge gauche* : Roletus de Valesia dedit episcopo fidem et fiduciam et bonis suis in manibus illustrissimi

<sup>159</sup> *Dans la marge droite* : Illustrissimus dominus iussit quatuor presentibus ( ?) nominatis qui sint defensores illorum de Avisio, Iacobi de Nuns et Ybleti Seriodi qui <deffensionis onus> assumpserunt.

<sup>160</sup> *Dans la marge droite* : Assignantur ad lune.

<sup>161</sup> *Suit un espace blanc.*

Eadem die in presentia dominorum Iohannis de Balma domini Valluffini, Humberti bastardi de Sabaudia et Hugonardi Chaboudi, Gaspardus de Curiis<sup>162</sup> fecit homagium prefato domino comiti in persona et fuit investitus per traditionem unius canenetii.

DECIMA OCTAVA AUDIENTIA tenuta dicta die tercia augusti hora vesperorum.

Sedente domino et cum eo sedentibus Iohanne de Balma domino Valluffini, Boniffacio de Chalant, Humberto bastardo de Sabaudia, Iohanne de Valesia militibus, dominis Hugonardo Chaboudi, Asperimontis, Hugonino domino de Chandeya, Iohanne Lagerti, Petro Mallieti, Guillelmo de Challes, consiliariis domini, Anthonio Vionino Rolliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Urbano Nerii, costumeriis domini, [36v] Iohanne de Chalant, Roleto de Valesia, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Montebello, paribus terre Vallis Auguste.

Petrus Allissini procurator domini nostri comiti requisivit contra Vuillermum Prahan et quosdam alios inquisitos<sup>163</sup> descriptos in processu facto ad denunciationem Eymerici de Campo Laurenczali petendo ipsos condemnari ad supportandum penam quam per consuetudinem portare merentur. Quibus inquisitis dati sunt deffensores Iohannes de Thora, Nycoletus de Bocza et Anthonius de Vacharia. Postque fuerunt assignati ad diem lune proximam, hora<sup>164</sup> vesperorum ad comparendum coram domino et ad faciendum deffensionem dictorum inquisitorum prout sibi viderint expedire.

DECIMA NONA AUDIENTIA tenuta die lune quinta augusti de mane.

Qua die sedente domino ibidem et cum eo sedentibus domino Iohanne de Balma domino Valluffini, domino Boniffacio de Chalant, Humberto bastardo de Sabaudia, Iohanne de Valesia militibus et Francisco de Chalant domino de Bossonens, [37r] dominis Hugonardo Chaboudi, Asperimontis, Hugonino domino de Chandeya, Guigone de Calcibus, Petro Mallieti, Guillelmo de Challes, consiliariis domini, Iohanne de Chalant, Roleto de Valesia, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano

<sup>162</sup> Dans la marge droite : Prestatio homagii per Gaspardum de Curiis.

<sup>163</sup> Dans la marge gauche : Contra Vuillermum Prahan et alios inquisitos ad denunciationem Eymerici de Campolorenczali.

<sup>164</sup> Dans la marge gauche : Defensores supradicti remictuntur ad lune ad faciendum eorum deffensionem.

seniore, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio, paribus terre, Vionino et Anthonio Rolliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Urbano Nerii, costumeriis.

Petrus de Alissino procurator domini tradidit in causa<sup>165</sup> processus facti ad denunciationem Iaquemeti Ioriat contra Iacobum dominum de Nuns articulos contrarios ad quod probandum se petiit admitti. Assignati sunt<sup>166</sup> ad diem presentem hora vesperorum ad producendum testes hinc inde quos voluerint.

Item deffensores Anthonii de Avisio et Anthonii eius nepotis,<sup>167</sup> Iacobi domini de Nuns et Ybleti Seriodi sunt assignati ad diem crastinam de mane ad tradendum eorum deffensionem.

Et Petrus de Alissino pocurator dicti domini nostri comiti petiit ius dici super processu facto de certis criminibus et offensis factis in personam Iohannis de Rua familiarium eiusdem, pro quibus presentialiter detinetur Ybletus condominus de Intro attento quod Iohanni de Thora, Nycoleto de Bocza et Anthonio<sup>168</sup> de Vacharia fuit terminus assignatus ad faciendum deffensiones dicti Ybleti qui in processus lectus fuit. [37v] Quo<sup>169</sup> lecto idem procurator petiit ipsum Ybletum per dominum condempnari ad supportandum penam quam de consuetudine supportare meretur. Iohanne de Thora et Nycoleto de Bocza dicentibus ipsum Ybletum per dictum dominum nostrum comitem absolví debere. Petentibus ambobus partibus per dominum ordinari, qui dominus nostrer<sup>170</sup> ipsum Ybletum de consilio supradictorum absolvit de contentis in dicta inquisitione ut in sententia ad plenum recepta per Iohannem Boubat secretarium domini.

VICESIMA AUDIENTIA tenuta dicta die lune quinta augusti hora vesperorum.

Sedente domino et cum ipso sedentibus dominis Iohanne de Balma, domino Valluffini, Boniffacio de Chalant, Humberto bastardo de Sabaudia, Iohanne de Valesia militibus, Derrioso de Valle Grumosa, Hugonino domino de Chaneyaco, Asperimontis, Hugone Chaboudi, Guigone de Calcibus, Iohanne Lagerti, Petro

<sup>165</sup> *Dans la marge droite* : Procurator produxit in processu ad denunciationem Iaquemini de Ioriat contra Iacobum de Nuns articulos contrarios.

<sup>166</sup> *Dans la marge droite* : Assignantur partes ad producendum testes hinc inde.

<sup>167</sup> *Dans la marge droite* : Defensores de Avisio, de Nuns, et Seriodi sunt assignati ad faciendum deffensiones.

<sup>168</sup> *Dans la marge droite* : Procurator domini petit super processu Ybleti Seriodi.

<sup>169</sup> *Dans la marge gauche* : Fuit lectus processu

<sup>170</sup> *Dans la marge gauche* : Dominus de consilio suorum supradictorum eiusdem Ybletum absolvit.

Mallieti, G. de Challes, consiliariis domini, Vionino et Anthonio Rolliardi, Anthonio Voudani, Urbano Nerii costumeriis, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Monte Bello, Petro de Gigno, paribus terre. [38r] Et quia nullus quicquid petere volens in dicta audientia comparuit licet Petrus de Alissino procurator domini pluribus vicibus proclamavit si aliquis esset qui a quoquam aliquando petere vellet in dicta audientia quod compareret coram dicto domino nostro comite ut suam petitionem porrigeret. Prefatus dominus noster comes a sede surrexit.

VICESIMA PRIMA AUDIENTIA tenuta die martis VI<sup>ta</sup> mensis augusti hora prime.

Sedente domino in audientia predicta et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, domino Iohanne de Balma, domino Valluffini, domino Boniffacio de Chalant, domino Humberto bastardo de Sabaudia, domino Hugonino domino de Chandeya, Hugonardo Chaboudi, Guillielmeto de Challes, Petro Mailleti consiliariis, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Montebello, Petro de Gigno, Vionino et Anthonio Rolliardi, Urbano Nerii, Richardo de Plo.

Prefatus dominus noster comes continuavit Iohanni de Thora deffensori Anthonii de Avisio et Anthonii eius nepotis [38v] certis<sup>171</sup> de causis dietas presentis diei usque ad diem mercurii crastinam. Deinde auditis pluribus supplicationibus sibi traditis dominus de sede surrexit quia nullus aliqua petere volens comparuit in dicta audientia.

Dicta die de sero nulla fuit tenuta audientia per dominum nec eciam.

[39r] VICESIMA SECUNDA AUDIENTIA tenuta per dominum die septima mensis augusti, hora vesperorum quia de mane et sero precedenti nulle tenute fuerunt audiencie.

Sedente domino in dicta audientia et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, domino Iohanne de Balma domino Valluffini, domino Boniffacio de Challant, Iohanne de Vallesia militibus, Francisco de Challant, dominis Derrioso de Valle Grumosa, Hugonino domino de Chandeyaco, Hugonardo Chaboudi, Petro

---

<sup>171</sup> Dans la marge gauche : Illustrissimus dominus certis de causis continuavit dietas usque in crastinum.

Mailleti, Guillelmeto de Challes, consiliariis domini, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio, Vionino et Anthonio Rulliardi, Urbano Nerii, Richardo de Pleo, costumeriis, Iohanne de Challant, Roleta de Vallesia, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano, Iohanne Archerii, Aymone de Turre, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio paribus terre et pluribus aliis costumeriis patrie in dicta audiencia sedentibus, fuerunt tradite et porrecte *<supplicationes>* domino nostro comiti super quibus, ipsis lectis in dicta audiencia, dominus providit et ordinavit prout sibi visum fuit tam de iure quam de consuetudine patrie fere providendo.

Presidentibus eciam in dicta audiencia Lagerio Gontardi, Iohanne filio Roleti de Avisio, Iohanne de Castellario, Anthonio de Arculo, Nycoleto de Bocza, Iohanne de Thora.

Et post provisionem factam per dominum super dictis supplicatoribus nullo coram eo comparente quidquid petente dominus de sede surrexit.

[39v] VICESIMA TERCIA AUDIENTIA tenuta die iovis octava augusti hora vesperorum quia de mane nulla fuit tenuta audiencia.

Sedente domino comite et cum eo sedentibus dominis episcopo augustensi et Valluffinii, Boniffacio de Challant, Humberto bastardo de Sabaudia et Francisco de Challant et dominis Derrioso de Valle Grumosa, Hugonino domino de Chandeyaci, Guichardo de Sancto Ternero, Petro Maillieti, Guillelmeto de Challes, consiliariis, Roleta de Vallesia, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio, paribus terre, Richardo de Pleo, Anthonio Ruliardi, Iohanne Casei, Vionino Roliardi, Anthonio Voudani, Urbano Nerii, costumeriis.

Prefatus dominus noster comes plures supplicationes sibi porrectas et lectas in dicta audiencia audivit super quibus debitam provisionem fecit et post quia nullus aliquid petere volens in dicta audiencia comparuit, dominus noster prefatus de sede surrexit.

[40r] VICESIMA QUARTA AUDIENTIA tenuta die veneris nona augusti de mane ante terciam.

Sedente domino et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, dominis Iohanne de Balma domino Valluffini, Boniffacio de Challant, Humberto bastardo de Sabaudia, dominis Hugone domino de Chandeyaco, Hugoneto Chaboudi, G. de Calcibus, Petro Maillieti, G. de Challes consiliariis, Vionino et Anthonio Roliardi,

Iohanne Casei, A. Voudani, Urbano Nerii, Richardo de Pleo costumeriis, Roleto de Vallesia, Anthonio, domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Sancto Petro, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio, Iohanne de Graczano, paribus terre Vallis Auguste.

Prefatus dominus noster comes precepit et iniunxit<sup>172</sup> Richardo de Pleo, Iohanni Sapientis quod consulant Iohanni de Valleperga in causa per eum movenda contra dominum Iohannem de Vallesia.

DILATIO iuramenti facta super maiori etate quattuordecim annorum et pronunciatio facta super maiori etate.

Dicta die Iohanninus filius condam Anthonii Tarditi dixit et proposuit<sup>173</sup> verum esse, loquens post Iohannem de Thora iuniorem cuius dictum idem Iohanninus habuit et habebat ratum, gratum et firmum melioramento sui consilii requirens sibi assignari et adiudicari probam et probacionem quam ipse Iohanninus facere intendit, sicut ipse habet quattuordecim [40v] annos completos et quod est maior in tempore quattuordecim annorum et quod sancta Dei evvangelia eidem Iohannino ministrentur. Qua proba assignata dicto Iohannino secundum patrie consuetudinem sanctisque Dei evvangeliiis eidem ministratis, dixit dictus Iohanninus loquens post ipsum Iohannem de Thora eiusdem Iohannini consulens et advocatus prout infra<sup>174</sup>: « Si Deus me iuvet et ista sancta Dei evvangelia ex relatu michi facto per matronos et matronas meos et meas, ego Iohanninus habeo quattuordecim annos completos et sum maiori in tempore quattuordecim annorum et hoc dico si Deus me iuvet et ista sancta Dei evvangelia ». Et peciit pronunciari eundem Iohanninum extra tutelam<sup>175</sup> et ad verificcationem predictam produxit idem Iohanninus semper loquens post eius consulem et adnotatum per suos testes Anthonium Scalia de Bugella et Ottinum Villani qui Anthonius Scalia tenens manum suam destram super sanctis evvangeliiis dixit sic loquens post ipsum Iohannem de Thora: « Si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evvangelia Iohanninus filius Anthonii Tarditi hic presens et existens vicinus meus habet quattuordecim annos completos et in tempore est maior quattuordecim annorum et hoc dico si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evangelia ». Item Ottinus Villani tenens manum super Dei sanctis evvangeliiis dixit sic loquens

<sup>172</sup> Dans la marge gauche : Illustrissimus iniunxit duobus costumeriis quod consulant Iohanni de Valleperga.

<sup>173</sup> Dans la marge gauche : Iohanninus filius Anthonii Tarditi petit se assignari ad faciendum probam super eius etatis.

<sup>174</sup> Dans la marge gauche : Forma iuramenti dicti Iohannini.

<sup>175</sup> Dans la marge gauche : Peciit pronunciari se esse extra tutelam.

post ipsum Iohannem de<sup>176</sup> Thora: « Si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evvangelia. Iohanninus Tarditi hic existens habet quattuordecim annos completos et est in tempore maior quatuordecim annorum et hoc dico si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evvangelia ».

Quibus sic factis idem Iohanninus seu qui supra pro eo loquens dixit sic: « Inclite et excelse princeps et domine, vos vidistis [41r] probam et probacionem quas idem Iohanninus fecit sicut ipse habet quattuordecim annos completos et est maior quattuordecim annorum ». Quare ipse Iohanninus petiit seu qui supra pro eo loquens per dictum dominum comitem de consilio nobilium parium et consuetudinariorum patrie Vallis Auguste predictorum<sup>177</sup> ipsum Iohanninum pronunciari debere esse extra tutelam, quibus assignatione, adjudicatione, proba et requisitione sic factis habitu per dictum dominum comitem maturo et diligenti consilio ut in talibus expedit cum et a prenominatis nobilibus paribus et consuetudinariis, prefatus dominus comes Dei nomine invocato de contingentibus nichil obmittendo signum sancte crucis faciendo de prenominatorum consilio pronunciavit, diffinivit et declaravit ac sententiavit dictum Iohannem Tarditi esse extra tutelam et advoeriam.

Dicta die comparentibus coram prefato domino nostro comite in dicta audiencia<sup>178</sup> Iohanne de Filey et Martino de Chalva de terra Cliti, producentes quendam processum et quasdam probationes per ipsos factas super tentis Andree de Canale et Martini de Syriam deffunctorum, petentes super ipsis eis per domini cognitionem factam de quam plurimis, conquirentes contra Iohannem Ternerii vicecastellanum Cliti, dicens ulterius idem Iohannes de Filey tentas dicti Andree de Canali condam sibi pertinere et dicens Martinus<sup>179</sup> tentas dicti Aymoneti de Syriam eciam ad eum pertinere asserebat, petentes ambo per dictum dominum nostrum comitem cognitionem fieri. Dicto Iohanne Ternerii vicecastellano Cliti pro iure ipsius domini ad<sup>180</sup> [41v] premissa respondente et dicente res et bona dicti Andree de Canali condam dicto domino nostro comiti pervenisse vigore cessionis sibi facte per Aymonetum de Syriam proximiorem agnatum dicti Andree cui Aymoneto tenta dicti Andree in solidum pertinebat, quem Aymonetum de Syriam assignatum per

<sup>176</sup> *Dans la marge gauche* : Anthonius Scallia de Bugella et Otinus Villani testes iuraverunt sub eadem forma quod erant annorum XIIIII et ultra.

<sup>177</sup> *Dans la marge gauche* : Illustrissimus dominus de consilio parium et imparium pronuntiavit dictum Iohanninum esse extra tutelam et avoeriam.

<sup>178</sup> *Dans la marge gauche* : Processus civilis contra castellanum Cliti.

<sup>179</sup> *Dans la marge gauche* : Petitio actorum.

<sup>180</sup> *Dans la marge gauche* : Revisio castellani Cliti.

ipsum vicecastellanum ad suam probam de dicta tenta facienda pro iustificatione iuris dicti domini nostri comitis, dictus Iohannes dou Filey et Guillelmus eius filius ipsum Aymonetum de Syriam detinuerunt in uno solerio alias recart una nocte et duabus diebus sic quod non potuit dicta die assignata probare dictam tentam<sup>181</sup> ad opus dicti domini nostri, sic privatum carcerem faciendo et iura dicti domini nostri comitis occupando. Sed quia ex post dictus Aymonetus de Syrian probavit tentam suam, prefatus dominus noster comes fuit de hereditate et bonis dicti Andree de Canali rewestitus et ipse vicecastellanus fecit in predictis quod consuetudo postulat et requirit et dicta bona hereditaria dicti Andree de Canale. Ipse vicecastellanus nomine dicti domini nostri vendidit pro tercentis et XL quatuor florenis, de quibus dicto domino comiti computavit negans dicta bona dicti Andree de Canali dicti Iohanni de Filey pertinere. Quibus auditis prefatus dominus<sup>182</sup> noster comes ipsas partes assignavit ad diem martis proximam de mane coram auditoribus suis inquisitionum iusticiam recepturas.

[42r] VICESIMA QUINTA AUDIENTIA tenuta dicta die veneris nona augusti hora vesperorum.

Sedente domino in audientia predicta et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, Valluffinii, Boniffacio de Chalant, Humberto bastardo de Sabaudia, militibus, dominis Hugonino domino de Chandeyaci, G. de Sancto Ternorio, Asperimontis, Hugoneto Chaboudi, Petro Maillieti, Guillelmeto de Challes, Vionino Anthonio Rollardi, Iohannes Casei consiliariis, Anthonio Voudani, Urbano Nerii, costumeriis, Roletto de Vallesia, Iohanne de Graczano, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Sancto Petro, Iohanne Archerii, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio.

Dominus precepit Richardo de Pleo et Pantaleoni Ioterii<sup>183</sup> quod consulant hominibus Petri de Chalant.

Qui homines de Sancto Marcello videlicet Iaquemetus filius Michaelis Colini, Iohannes filius Iaquemeti Lanty, Martinus filius Aymoni Rabellioni, Bartholomeus Vunyant, Dominicus Gabellioni, Aymonetus filius Iohannis Bon, Marcellus filius

<sup>181</sup> *Dans la marge gauche* : Allegat fecisse carceres procuratoris.

<sup>182</sup> *Dans la marge gauche* : Assignantur partes ad iustitiam recipiendam coram auditoribus inquisitionum.

<sup>183</sup> *Dans la marge droite* : Illustrissimus dominus precepit duobus subnominatis quod consulant hominibus Petri de Chalant.

Petri,<sup>184</sup> Petri Pastorum, Marcellus de Plo, Iaqueminus de Prato Rayer, Iohannes filius Aymoneti Negri, Iohannes filius Oddonini de Canali, Iohannes Nochy, Iohannes filius Aymoni dou Moran, Iullianus filius Vuillermeti de Parella, Aymonetus gener Marcelli de Enchasa, [42v] Iohannes filius Iohannis dou Pra, Iohannes Cugnian, Laurencetus de Rean, Iohannes Palliet, Marcellus filius Iaquemini Girardi, Iohanneti filius Martini de Prato Rayer, Oddoninus dou Pasquier, Martinus de Rean, Ybletus et Franciscus de Chenitz, Michael dou Dro de Ray, Guillelmus de Enchasa, Laurencetus de Canali, Iohannes filius Petri Cognian, Petrus Perronini, Magnus Iohannes de Enchasa, Iohannes Cognian, Iohannes dou Pasqueron, Iohannes eius nepos, Iohannes Vullermorum, Petrus Vullermorum, Aymonetus de Pleo, Magnus Iohannes de Henchasa, Iordanus filius Vuillermeti Regis, Iohannes Pillet, Iohannes Berra, Iohannes Vuillermeti Bruni de Sessogny, Petrus filius quondam Iohannis de Iaye, Iohannetus Girardi de Sessogny, Iohannes de Trolio, Aymonetus Regis, Nycolinus de Trayl, Iohannes Blancheti de Sessogny, Perretus de Ples, Martinus de Iuenel, Aymonetus filius Iohannis Aymonis.

Et dicti Richardus de Plo, Pantaleon Ioterii eorum deffensores, cum ipsis ipsorum nominibus et totius communitatis Sancti Marcelli contra virum nobilem Petrum de Chalant. Dicentes et proponentes ipsi probi homines prenominati de Sancto Marcello seu dicti Pantaleon Ioterii nobilis et Richardus de Plo clericus, qui per dictum dominum<sup>185</sup> nostrum comitem dictis probis hominibus de Sancto Marcello fuerunt in consules concessi quorumcumque ipsi probi homines et ipsorum quilibet eorum nominibus et totius communitatis Sancti Marcelli ratum et gratum habuerunt melioramento eorum consilii, verum esse quod ipse nobilis Petrus de Chalant iam longo tempore ipsos comparentes indebito molestavit et adhuc molestat ad solvendum et tradendum eidem nobili Petro<sup>186</sup> servicia, census, tallias, auxilia et alia tributa in argento debita ad monetam excessivam pro eo quia ab eisdem recuperavit et ipsos graviter compulit [43r] ad solvendum pro duobus solidis servicii quatuor solidos demptis tribus denariis monete cursibilis per Vallem Augustam et pro duobus solidis tallie, auxilii vel alterius tributi, tres solidos monete cursibilis predicte et sic faciendo de singulis tributis, ex quibus indebitis exacionibus et molestiis fuerunt et sunt contra Deum et iusticiam multipliciter gravati. Cum ipsi semper prestaverunt et adhuc prestant et se offerunt solvere eidem Petro servicia et quecumque alia tributa sibi debita prout officiarii domini nostri predicti et alii domini Vallis Auguste eorum

<sup>184</sup> *Dans la marge droite* : Nomina comparantium.

<sup>185</sup> *Dans la marge gauche* : Petatio seu querela hominum de Sancto Marcello contra Petrum de Challant.

<sup>186</sup> *Dans la marge gauche* : Petrus de Challand exigebat tributa et usagia ad monetam excessivam.

servicia et alia tributa recuperant secundum ipsorum assagiorum continenciam et tenorem. Quare petierunt ipsi probi homines seu predicti Pantaleon et Richardus pro ipsis loquentes ut supra eidem Petro quatenus a dicta tali generi exactionis dictorum serviciorum et usagiorum desistere velit et de recuperatis per ipsum ultra predicta debita dictis hominibus restituere. Supplicantes eidem domino nostro comiti humiliter quatenus predicta sibi facere fieri et eidem Petro silencium in premissis imponere dignaretur. Et hoc pro prima dieta seu tali qualis esse deberet fidem facientes de remissione facta per auctores causarum nostrarum civilium per litteram ab eisdem emanatam per Humbertum de Rivo signatam accusantes contumaciam dicti Petri. Inde proclamato ipso Petro<sup>187</sup> in dicta audientia et expirata hora debita ut moris est ipso nemine comparente dicti comparentes licentiat pro prima vice recesserunt. Quibus licentiatis, requisierunt humiliter dictum Petrum adiornari debere ibidem in dicta audientia ad diem lune proxima coram domino in eius audientia ad instantiam dicte communitatis pro secunda die seu tali qualis esse deberet, quod fieri ordinavit idem dominus nostrum comes.

[44r] VICESIMA SEXTA AUDIENTIA tenuta die lune duodecima mensis augusti hora vesperorum qui de mane nulla fuit tenuta audientia.

Sedente domino et cum eo sedentibus in ipsa audientia domino episcopo augustensi, Iohanne de Balma domino Valluffini, Boniffacio de Challant, Humberto bastardo de Sabaudia, dominis Guichardo Marchiandi, cancellario Sabaudie, Asperimontis, Hugonardo Chaboudi, Hugonino domino de Chandeyaco, Iacobo Sostionis, Iohanne Lagerti, Petro Mallieti, Guichardo de Sancto Ternerio, Guillelmeto de Challes, Richardo de Pleo, Anthonio Rolliardi, Vionino Rolliardi costumeriis, Anthonio Voudani, Urbano Nerii, Iohanne Casei, Iohanne de Chalant, Roleto de Vallesia Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano, Iohanne Archerii, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Montebello, Petro de Gignio, paribus terre in patria Vallis Auguste.

Petrus Alissini procurator et procuratorio nomine dicti domini nostri<sup>188</sup> comitis protestatus fuit pro causa sequenti de iuribus domini, presentibus Georgio condomino Feruczasci, Iohanne de Anancherio et Guigone de Revorea.

[44v] CONTUMACIA data contra predictum Petrum de Chalant citatum ad instanca dictorum hominum de Sancto Marcello.

---

<sup>187</sup> *Dans la marge droite* : Petro de Challant contumace et non comparente licentiantur.

<sup>188</sup> *Dans la marge droite* : Protestatio procuratoris illustrissimi domini.

Anno domini millesimo quatercentesimo nono, die duodecima mensis augusti, virtute citationis hic annexe comparuerunt in audiencia nostra coram nobis, Amedeo Sabaudie comite, probi homines de Sancto Marcello, in memoriali hic annexo nominati, suis et quorum aliis nominibus, una secum Pantaleone Ioterii et Richardo de Pleo eorum consilibus, dicentes, proponentes, petentes, exponentes, implorantes et requirentes prout alias fecerunt et dicto hic annexo memoriali continetur et hoc pro secunda die seu pro tali quales esse debent fidem facientes de dicta citatione per litteras a nobis emanatas manu dilecti secretarii domini Iohannis Balay signatas. Accusantes contumaciam predicti Petri de Chalant contra quem comparuerunt. Unde proclamato<sup>189</sup> ipso Petro in dicta audientia et expectata hora debita ut moris est ipso iure comparente, dicti comparentes per nos licentiati pro secunda vice recesserunt. Quibus licentiatis requisierunt humiliiter ipsum Petrum ibidem in dicta nostra audientia adiornari debere ad diem martis crastinam hora vesperorum coram nobis in dicta nostra audientia ad instantiam dicte communitatis de iustitia reversura et hoc pro tercia die seu tali qualis esse debet. Datum et cetera.

[45r] VICESIMA SEPTIMA AUDIENCIA tenuta die martis XIII mensis augusti hora vespororum quia de mane nulla fuit tenuta audientia.

Sedente domino in dicta audientia et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, domino Iohanne de Vallesa, domino Vallussini, domino Ludovico de Buyl, dominis Guichardo Marchiandi, cancellario Sabaudie, Hugonino domino Chandeyaci, Hugonardo Chaboudi, Petro Mallieti, Guillelmo de Challes, consiliariis domini, Iohanne de Challant, Roleto condomino Valesie, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Aymone de Turre, Iohanne de Sancto Petro, Boniffacio de Graczano, Boniffacio de Montebello, paribus terre in patria Vallis Auguste, Vionino et Anthonio Rolliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Pantaleone Ioterii, Urbano Nerii, Richardo de Pleo, costumeriis.

Nycoleto de Bocza, deffensori Iacobi domini de Nuns,<sup>190</sup> assignatio est facta in causa processus Iaquemeti de Ioria ad diem crastinam de mane, quam assignationem notificat idem Nycoletus Anthonio de Vacharia deffensori eciam dicti domini de Nuns.

[45v] Dicta die comparuerunt homines de Sancto Marcello superius in aliis

<sup>189</sup> Dans la marge gauche : Petri de Chalant contumax reputatur et conceditur tertia citatio.

<sup>190</sup> Dans la marge droite : In causa domini Iacobi de Nuns assignatio eius defensoris ad diem crastinam et notificatio domino de Vacheria condefensori domini de Nuns.

duabus proximis audientiis nominati seu Pantaleonus Ioterii et Richardus de Pleo pro ipsis dicentes, petentes et requirentes ut alias.

Quibus auditis dominus noster comes predictus<sup>191</sup> ordinavit quod casu quo dictus Petrus de Chalant hoc ratificare voluerit quod ipse Petrus reciperat ab eisdem hominibus, usagia sua de quibus superius fuit facta mentio prout alii domini de Chalant.

Quibus sic ordinatis, comparuit Petrus Alexinii<sup>192</sup> procurator et procuratorio nomine dicti domini nostri qui predicte ordinationi minime consensit sed de iuribus ipsius domini nostri extitit sollempniter protestatus.

Eadem die in dicta audientia fuit lata sententia diffinitiva contra Nycodinum Lostan ad instanciam Hugoneti Carneys et fratrum suorum cuius tenor sequitur in hec verba:

« In nomine Dei amen. Anno eiusdem Domini millesimo quatercentesimo nono, die tresdecima mensis augusti, comparentibus<sup>193</sup> coram nobis Amedeo Sabaudie comite in audientia nostra, presentibus pluribus paribus et consuetudinariis patrie nostre Vallis Auguste, Hugoneto Perrero et Iohannodo filiis Rolini Varineys nominibus suis et nomine Iohannis Varineys eorum fratriss et nomine dicti Rolini eorum patris ex una parte et Nycondo Lostan ex alia parte. Cum inter dictas partes questiones verterentur et diu in litigiis tam coram officiali augustensi quam coram baillivo nostro Vallis Auguste quam coram iudice causarum appellationum [46r] Sabaudie comitatus quam pluribus aliis amicabiliter verse forent super eo quod dictus Nycondus dicebat et proponebat contra dictos patrem et filios. Quod Iohannes Lostan civis Auguste pater quondam ipsius Nycondi ad finacionem et remissionem Nicolerii dicti Solario de Lydes, habitatoris Auguste, infeudavit Iohannem naturalem de Bocza ad opus sui vel cui dare vel alicui alienare voluerit semel et plures ad rectum feudum perpetuo et successoribus et suis heredibus utriusque sexus. Et cui eciā dare voluerit de certis rebus, domibus et possessionibus facientibus in nostro domino de Gignio loco dicto Croux pro quindecim librarum bone monete cursibilis Auguste de censu annuatim in festo sancti Michaelis, duobus denariis servicii annuatim solvendis dicto Iohanni Lostan et suis ut predicta constare

---

<sup>191</sup> *Dans la marge gauche* : Illustrissimus dominus ordinavit quod si Petrus de Challant rattificare voluerit recuperet ab heredibus suis usagia de quibus disceptatur prout alii de Challant.

<sup>192</sup> *Dans la marge gauche* : Procurator domini non consentit sed protestatur de iuribus domini.

<sup>193</sup> *Dans la marge gauche* : Summa quam Nycodus Lostan legat in audientia per illustrissimum dominum.

asserit publico instrumento recepto per Petrum Gontereti Pecolerii notarium, sub anno domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, die XIX mensis octobris. Et quod subscriptus Bartholomeus frater dicti Iohannis naturalis de Bocza de eisdem rebus infeudavit dictum Rolinum dictum Varineys de Lunigiana modo predicto et pro quindecim libris dicte monete currentis dicto anno millesimo tercentesimo sexagesimo nono, die XIX mensis octobris de censu et duobus denariis servicii annuatim solvendis ipsi Nycondo pro dicto Batholomeo dum idem Rolinus teneret dictum feudum prout predicta infeudatio continetur in quodam alio instrumento recepto per Martinum de Campolorenczali notarium, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, die nona aprilis. Deinde ipse Bartholomeus ad finacionem dicti Rolini dictum feudum et res feudales dederit et concesserit in perpetuum ad rectum feudum et quicquid iuris habebat in eisdem Hugoneto filio ipsius Rolini recipienti nomine suo et nomine Perradi Iohannodi et Iohannis fratrum pro usagiis omnibus, [46v] censibus et tributis pro dictis rebus feudalibus debentibus tam domino dicti feudi quam aliis personis prout predicta constat publico instrumento recepto per Iohannem Sapientis notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tertio, die duodecima mensis februarii. Quibus infeudationibus, traditionibus et concessionibus mediantibus, dictus Nycondus petebat sibi solvi per dictos Rolinum Varineys et eius filios pro tempore preterito et futuro dictas quindecim libras monete currentis videlicet de moneta que currebat in Valle Augusta in anno millesimo tercentesimo sexagesimo nono prime infeudationis predicte. Cuius monete tunc currentis dicebat idem Nycondus viginti sex solidos valere unum florenum iannuinum vel ducatum, de qua moneta tunc currente ad valorem predictum quod viginti sex solidi valeant unum florenum ducatum petebat idem Nycondus per dictos patrem et filios annis singulis tam pro tempore preterito quam futuro, dictas quindecim libras annuales sibi solvi asserendo ipsum Rolinum patrem dum tenuerit dictas res feudales, ipsas quindecim libras annuales ad valorem predictum sic solvisse. Dictis fratribus nominibus quibus supra respondentibus ad predicta se paratos fore dictas quindecim libras annuales monete currentis videlicet de moneta nostra nunc cursibili in patria nostra Vallis Augste solvere dicto Nicondo, dicentes dictam monetam nostram et non aliam esse et fuisse cursibilem in patria nostra Vallis Augste quatraginta annis proximo lapsis ac salvis pluribus et de nostra moneta cursibile dictas quindecim libras annuales debere et non ad valorem florenorum iannuinorum vel ducatorum sed dumtaxat ad valorem florenorum nostrorum et florenorum Regine [47r] qui spacio temporis supradicti valuerunt de dicta nostra moneta cursibili duodecim denariorum grossorum. Et si reperiatur dictum Rolinum eorum patrem ad maiorem valorem ipsam quindecim libras annuales dicto Nycondo solvisse, hoc fuit sine causa mediantibus indebitis vexationibus dicti Nycondi quibus idem Rolinus resistere non poterat. Tandem dicte

partes earum spontanee voluntatibus super predictis omnibus et singulis hinc inde petitis, responsis et replicantibus se submiserunt summarie cognitioni nostri consilii nobiscum residentis prout constat litteris a nobis emanatis. Datis Auguste die duodecima huius mensis augusti, manu dilecti secretarii, Iohannes Balay signatis ». Et que omnia cum processibus dudum ventilatis ad nos de consensu dictarum parium adiornamus<sup>194</sup>. Quas prefatus comes protestacione tamen facta per dilectum procuratorem nostrum Vallis Auguste Petrum Alexini quod sequens ordinatio nobis et nostris nocere et preiudicare non possit in recuperatione serviciorum et aliorum tributorum nobis in dicta patria nostra Vallis Auguste quoivismodo debitorum nobis et nostris semper salva et vigore super hiis nobis per partes ipsas acatribute potesatis, visis per nostros consiliarios infrascriptos actis dictarum causarum inter dictas partes hucusque ventilatarum et petitionibus factis per dictum Nycodinum. Et lectis tenoribus instrumentorum receptorum super infeudationibus predictis lingua romana in plena audientia. In qua intererant Franciscus de Chalant, Roletus de Valesia, dominus Gotoffredus de Chalant, Theobaldus de Montagniaco dominus Sarri et Brissognie, Anthonius dominus castri Sancti Martini, Iohannes de Graczano, Iohannes Archerii, Aymonetus de Turre, Iohannes de Sancto Petro, Boniffacius de Graczano et Boniffacius de Montebello pares terre in patria nostra Vallis Auguste. [47v] Vioninus et Anthonius Roliardi, Iohannes Casei, Anthonius Voudani, Pantaleon Ioterii, Urbanus Nerii et Richardus de Plo consuetudinarii. Habitoque super hiis maturo consilio cum maiori parte dictorum parium, imparium et sapientum costumeriorum patrie nostre Vallis Auguste in nostra audientia presentium ac in quorum presencia dicta instrumenta infeudationum fuerunt lecta pro tribunali in dicta audientia more maiorum sedentes. Dei nomine invocato preposito signo sancte crucis per hanc manum in hiis scriptis diffinitivam formam dicimus, declaramus et finaliter pronunciamus dictos fratres nominibus predictis et suos heredes et successores tenentes dictum feudum tam pro tempore preterito quam futuro dicto Nycondo et suis heredibus et causam ab eo in posterum habituris solvere teneri et solvi debere dictas quindecim libras annuales de moneta nostra nunc currente et cursibili in futurum anno quolibet et non ultra. Cuius monete decem denarii grossi valeant unam libram dicte monete augustensis et viginti quattuor solidi monete augustensis valeant et valeant in futurum unum de nostris florenis parvi ponderis. Et ipsos patrem et fratres ad plus non tenere dicto Nycondo per tenorem infeudationum predictarum. Et dictum Nycondum tam pro tempore preterito quam futuro recipere et exigere debere a dictis fratribus et eorum heredibus pro dictis quindecim libris annualibus de moneta nostra nunc currente, et que in futurum cursibilis erit in patria

---

<sup>194</sup> La phrase Et que...adiornamus a été ajoutée par la suite avec un signe de rappel.

nostra Vallis Auguste, communiter inter mercatores, viginti solidos pro libra [48r] et non ultra. De quibus omnibus dicte partes nostras testimoniales litteras petierunt sibi dari quas eisdem tenore presencium duximus concedendas mandantes presencium tenore baillivo castellanis et ceteris officiariis nostris Vallis Auguste qui nunc sunt et qui pro tempore futurum vel eorum locatenentes et cuilibet eorundem ad quos presentes nostre littere pervenerunt seu presentate fuerunt quatenus finacionem, procriptionem et declarationem nostras presentes tenerint et observent in nulloque contrafaciant vel opponant sed ipsas partes faciant pro preterito et futuro tempore inviolabiliter observari die et anno supra in principio scriptis.

Alie vero cause et diete continuante sunt ad diem mercurii crastinam. Ad iddem [*sic*].

VICESIMA OCTAVA AUDIENTIA tenuta die decima quarta dicti mensis augusti de mane vigillie assumptionis beate Marie.

Sedente domino et cum eo sedentibus dominis episcopo augustensi, Iohanne de Balma, Iohanne domino Vallussini, Bonifacio de Challant, Ludovico de Grimaldis et Marchiando, cancellario Sbaudie, Hugonino domino Chandeyaci, Hugonardo Chaboudi, Iacobo Sestionis, Guigone de Calcibus, Iohanne Langereti, Petro Mallieti, Guichardo de Sancto Ternario, Guillelmeto de Challes, Iacobo de Fistilliaco, thesaurario Sbaudie, consiliariis domini, [48v] Roleto de Valesia, Vionino et Anthonio Roliardi fratribus, Theobaldo de Montagniaco domino Sarri et Brissognie, Iohanne Casei, Anthonio Voudan, Iacobo domino de Nuns, Pantaleone Ioterii, Iohanne de Graczano, Urbano Nerii, Iohanne Archerii, Richardo de Pleo, consuetudinariis, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Montebello, paribus.

Petrus Alexini procurator et procuratorio nomine prefati domini nostri Sbaudie comitis in Valle Augusta produxit quemdam processum<sup>195</sup> factum ad denunciationem Margarite filie domini Henrici domini de Quarto quondam, quo inculpati sunt Hugonetus et Martinus Tarida detenti in turre domini. Castrum Brissognie, quod quondam fuit dicti domini Henrici domini de Quarto productive tradidisse et expedivisse domino Ybleto de Chalant domino Montis Ioveti, quem processum legit, peciit idem procurator, et qui fuit lectus in presentia domini nostri comitis prefati in plena audientia.

Deinde comparuerunt dompnus Iohannetus, filius dicti Martini capellanus, et

---

<sup>195</sup> *Dans la marge gauche : Contra Hugoninum et Martinum Taride detentos.*

Bartholomeus Tarida, eorundem<sup>196</sup> Hugonini et Martini fratum, et Bartholomeus, filius naturalis ipsius Hugonini, et Iaquemetus Tarida, eorum nepos, qui petierunt et supplicaverunt eidem domino nostri comiti nomine dictorum deffensorum eis dari et continuum congruum assignari [49r] ad ipsas eorum deffensiones faciendas. Et dictus dominus noster Sabaudie comes dictis captivis seu dictis comparentibus eorum nomine dedit et ordinavit ac concessit in deffensores ipsorum inquisitorum Anthonium condonum de Avisio seniorem, Nycoletum<sup>197</sup> de Bocza, dominum Henricum de Comba et dominum Iohannem de Camelino legum doctores. Fuerunt assignati ad diem sabbati proximam XVII mensis augusti ad eorum deffensiones faciendas si quas facere velint.

Deinde omnes alie diete continuatae seu remissee fuerunt per eundem dominum ad diem veneris proximam de mane ad se comparendum et procedendum.

VICESIMA NONA AUDIENTIA tenuta die sabbati XVII mensis augusti, hora vesperorum ad quam fuerunt omnes diete a diebus XIII et XIV huius mensis prorogate eciam ob honorem assumptionis beate Marie die iovis proxime preterita et die veneris hesterna ob honorem sancti Theodoli similiter.

Sedente domino et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, Iohanne de Balma domino Valluffini, Boniffacio de Challant, Humberto bastardo de Sabaudia, Ludovico de Gramaldiis et Iohanne de Valesia et dominis [49v] Guichardo Marquiandi, cancellario Sabaudie, Hugonino domino Chandeyaci, Hugonardo Chaboudi, Iacobo Sostrionis, Iohanne Langerii, Petro Mallieti, Guillermo de Challes, Henrico de Cumberio consiliariis domini nostri comitis, Francisco de Chalant dominis Amedeo de Chalant, Roleto de Valesia, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, Iacobo domino de Nuns, domino Gottofredo de Chalant, Anthonio domino castri Sancti Martini, Iohanne de Graczano, Iohanne de Sancto Petro, Boniffacio de Graczano, Iohanne Archerii, paribus terre, Anthonio de Avisio, Vionino et Anthonio Rolliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Pantaleone Ioterii, Urbano Neri, Richardo de Pleo, consuetudinariis.

Eymericus<sup>198</sup> de Campo Lorenczali produxit supplicationem contra Iohannem

<sup>196</sup> *Dans la marge gauche* : Filii et agnati detentorum petunt eo providere de defensoribus

<sup>197</sup> *Dans la marge droite* : [...] illustrissimus pro defensoribus captivorum de Anthonio de Avisio seniore, Nicholeto de Bocza, Henrico de Comba et domino Iohanne de Camelino et fuerunt assignati ad faciendum defensiones.

<sup>198</sup> *Dans la marge gauche* : Eymericus de Campo Lorenczali contra Iohannem de Challant produxit supplicationem.

de Chalant petens ut in ipsa continetur et dominus Iohannes de Chalant petens diem appensamenti et assignationem<sup>199</sup> ad diem lune proximam de mane in prima audiencia pro die appensamenti.

[50r] Dicta die<sup>200</sup> dominus Amedeus de Chalant, Anthonius de Avisio et Ybletus condominus de Intro iuraverunt corporaliter super evangeliis Dei sanctis domino fideliter et bene consulere in eius audientiis.

Dicta die Petrus Alissini procurator domini citavit Petrum de Chalant<sup>201</sup> ad diem lune proximam visurum declarationem certarum penarum per eum commissarum ut per instrumentum inde receptum per Iohannem Balay secretarium domini.

Item eadem die dictus Petrus Alissini citavit et assignavit<sup>202</sup> dominum Iohannem et Roletum de Valesia ad diem lune proximam de mane ad audiendam ordinacionem domini super actis cause castri de Hereris.

Anno quo supra die dominica XVIII augusti dominus noster Sabaudie comes precepit et mandavit omnia castra et fortalicia que tenebantur ad manus suas expediri et restitui dominis quorum erant, inde est copiata littera una tercio folio sequenti XIX augusti<sup>203</sup>.

#### TRIGESIMA AUDIENTIA tenuta die lune hora vesperorum.

Sedente domino et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, domino Iohanne de Balma, domino Valluffini, domino Boniffacio de Chalant, domino Humberto bastardo de Sabaudia, domino Ludovico de Grimaldiis,<sup>204</sup> Francisco de Chalant, domino Amedeo de Chalant, domino Guichardo Marquiandi cancellario Sabaudie et Aymone domino Asperimontis, domino Hugone Chaboudi, Iacobo Sestionis, Guigone de Calcibus, Petro Mallieti, Guillelmo de Challes, [50v] domino Iohanne de Valesia, Roleto de Valesia, Iohanne de Chalant, Iacobo domino de Nuns,

<sup>199</sup> *Dans la marge gauche* : Assignatio ad lune pro die appensamenti.

<sup>200</sup> *Dans la marge droite* : Iuramentum prestitum illustrissimo per dominos Amedeum de Challant, Anthonium de Avisio et Ybletum de Intro de consulere in eius audienciis.

<sup>201</sup> *Dans la marge droite* : Petrus de Challant citatus visurus declarationem penarum per ipsum commissarum.

<sup>202</sup> *Dans la marge droite* : Citantur Iohannis et Roletus de Valesia ad lune audituri ordinacionem super actis cause de Hereriis.

<sup>203</sup> *Dans la marge droite* : Illustrissimus mandat castra et fortalicia restitui.

<sup>204</sup> *Effacé* : domino.

Gottofredo de Chalant, Iohanne de Graczano, Iohanne de Sancto Petro, Aymoneto de Turre, Petro de Gignio, paribus, Anthonio de Avisio, Ybleto de Intro, Vionino et Anthonio Roliardi fratribus, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Pantaleone Ioterii, Richardo de Plo, consuetudinariis.

Petrus Alissini, procurator domini nostri comitis iamdicti in plena audientia citavit Petrum<sup>205</sup> de Chalant ad diem crastinam hora vesperorum prout iam citatus fuerat ut per instrumentum manu Iohannis Balay secretarii ipsius domini receptum.

In causa Iohannis Magnini et Georgii condomini Ferruczasci reus fuit absolutus per dominum et silentium impositum actori de consilio parium.

Dicta die Petrus Alissini procurator domini assignavit Iohanni de Thora<sup>206</sup>, Anthonio de Vacharia, Nycoleto de Bocza deffensoribus Iacobi domini de Nuns ad diem crastinam hora vesperorum ad audiendum ordinacionem super processibus factis contra ipsum dominum de Nuns.

Ipsa die dictus Petrus Alissini procurator domini<sup>207</sup> proposuit contra Iohannem de Graczano, Aymonetum de Turre, Boniffacium de Graczano, Boniffacium de Rivo et Boniffacium de Montebello dicens quod homagia petita ab eisdem per dominum sibi domino nostro pertinent, qui assignatus est ad diem mercurii hora vesperorum.

[51r] Dicta die Vioninus Roliardi et Iohannes de Thora dati sunt<sup>208</sup> pro consultatis domino Amedeo de Chalant predicto dicenti quod homagia predicta a prenominatis per eundem dominum nostrum comitem petita, eidem domino Amedeo pertinent, qui eciam assignatus<sup>209</sup> fuit ad diem mercurii hora predicta ad dicendum et proponendum que voluerit.

Post que<sup>210</sup> Iohannes de Graczano predictus confessus fuit quod est homo

<sup>205</sup> *Dans la marge gauche* : Citatus Petrus de Chalant ad instantiam procuratoris domini.

<sup>206</sup> *Dans la marge gauche* : Defensores Iacobi de Nuns assignantur ad diem crastinam hora vesperorum audituri ordinacionem domini.

<sup>207</sup> *Dans la marge gauche* : Procurator domini dicit homagia petita ab istis quinque per dominum eidem pertinere.

<sup>208</sup> *Dans la marge droite* : Consiliarii dati domino Amedeo de Challant per dominum, dicenti dicta homagia eidem pertinere.

<sup>209</sup> *Dans la marge droite* : Assignatur ad diem predictam.

<sup>210</sup> *Dans la marge droite* : Iohannes de Graczano confitetur se esse hominem illustrissimi melius quam alteri.

prefati domini nostri comitis melius quam alteri domino privilegio libertatis, de quibus predictus procurator petiit instrumentum. Presentibus Iohanne Boubat, Iohanne Vicini et Humberto de Rivo secretariis. Et prius confessus fuit idem Iohannes de Graczano quod fecerat<sup>211</sup> homagium domino Aymoni comiti Sabaudie quodam ita sunt quinquaginta anni lapsi.

TRIGESIMA PRIMA audientia tenuta die martis vigesima mensis augusti hora vesperorum.

Sedente domino et cum eo sedentibus domino episcopo augustensi, Guichardo Marquiandi, cancellario Sabaudie, Anthonio de Fusco, Valluffini, Bonifacio de Chalant, Humberto bastardo de Sabaudia, Amedeo de Chalant, Hugonino domino Chandeyaci, Hugo Chaboudi, Iacobo Setionis, Guichardo de Sancto Ternero et Petro Mallieti, consiliaris, [51v] Francisco de Chalant, domino Iohanne de Valesia, Iohanne de Chalant, Roletto de Valesia, Theobaldo domino Sarri et Brissognie, domino Gotofredo de Chalant, Iohanne de Graczano, Iohanne Archerii, Aymoneto de Turre, Boniffacio de Montebello, Iohanne de Sancto Petro, Petro de Gignio, paribus terre vallis Auguste, Pantaleone Ioterii, Anthonio Rolliardi, Anthonio Voudani, Urbano Nerii, Richardo de Pleo, consuetudinariis.

Dominus precepit litteram attestationis de consuetudine approbata tempore domini comitis Aymonis incipiente: « Si quis vassallus ».

Dicta die Petrus de Chalant submisit se nomine domini nostri comitis in plena audientia in qua auditione prefatus dominus noster comes in suam manum dictum Petrum recepit super processibus in eum factis.

[52r] Eadem die Franciscus de Chalant dominus de Bossonens quia Petrus de Chalant nomine domini se submisit et eciam pro facto Guillelmi de Chalant produxit quoddam instrumentum quatuor sigillis sigillatum pro facto vicecomitatus.

Dicta die dominus precepit litteram quod ipse remicet fratri bastardo Petri de Alissino penam in processus facti qua ipsum super quibusdam verbis iniuriosis dictis contre dominum. Presente domino Petro Mallieti.

---

<sup>211</sup> *Dans la marge droite : Confessus fuit etiam fecisse homagium domino Aymoni comiti Sabaudie sunt quinquaginta anni elapsi.*

## COPIA

AMEDEUS comes Sabaudie dilecto fidieli scuttifero et castellano nostro Avisii Iacobo de Montefalcone salutem. Cum dilecti fideles nostri Anthonius et Anthonius domini de Avisio incontinenti quod fuerint requisiti nostri parte domini ad hanc patriam nostram Vallis Auguste venimus pro iustitia ministranda, dictum castrum Avisii libenter et obedienter expedierunt in manibus commissariorum nostrorum recipientium vice nostra, nosque attenta eorum obediencia vera non volumus per te et alias clientes nostros ibidem existentes ipsos Anthonium et Anthonium expensis inutilibus fatigare, eapropter tibi tenore presentium quictamus et precipimus et mandamus expresse quatenus statim visis presentibus dictum castrum cum omnibus pertinenciis suis eisdem Anthonio et Anthonio de Avisio seu eorum gentibus et nunciis tradas et expedias dictosque clientes inde recedere facias indillate. Datum Auguste die decima octava mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo nono per dominum, presentibus dominis Valessini et Marchiandi cancellario Aspermontis, Hugonardo Chaboudi, Guigone de Calcibus et Iacobo Sestiano. Humbertus de Rivo.

Amedeus comes Sabaudie dilecto Iacobo de Montefalcone, castellano nostro Avisii salutem. Ad supplicationem dilectorum fideliuum, consiliarii et marescali nostri domini Boniffacii de Challant et Iohannis de Castellario Sale, super hiis nobis factam mandamus tibi expesse quatinus Stephanetam uxorem Anthonii et Iohannetam uxorem Anthonii dominorum Avisii necnon dictorum coniugum liberos in castro dicti loci Avisii permicias residere et ipsorum residentiam facere, quoniam dictis Stephanete et Iohannete et ipsarum liberis hanc gratiam conferimus de gratia speciali attenta dicta supplicatione. Datum Augste die quinta mensis augusti anno Domini M°CCCC°IX.

Per dominum presentibus dominis Aspermontis et Hugonardo Chaboudi.  
Boubat.

## AUDIENCES GÉNÉRALES DE 1430 : RÉMISSION DES CHÂTEAUX

ROBERTO BERTOLIN

1430, 24 août

*PROCURATION DU DUC Amédée de Savoie à Rodolphe d'Allinges, seigneur de Coudrée, à Hugues et Guillaume frères Bertrand, pour prendre possession à son nom des châteaux et maisons fortes de la Vallée d'Aoste selon l'ancienne coutume, à l'occasion que ledit duc devait se rendre dans ladite Vallée pour y tenir les Audiences générales et y administrer la justice.*

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 3.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem sumpto millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero vicesima quarta, mensis augusti, apud Musterium in Tarenthesia, videlicet in domo archiepiscopali ipsius civitatis. Presentibus reverendissimo in Christo patre domino archiepiscopo Tarenthesie egregiisque nobilibus viris dominis Iohanne de Belloforti, cancellario Sabaudie, Henrico de Colomberio, domino de Vufflens, Glaudio de Saxo, domino Ravoyrie, presidente camere computorum, Anthonio de Draconibus, legum doctore, Michaele de Ferro, thesaurario Sabaudie generali et Guilliermo Bolomerii consiliariis et secretario illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie, Chablaysii et Auguste principis et marchionis in Ytalia, comitis Pedemoncium et Gebennensis Valentinenisque et Dyensis, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod cum ex debito et consuetudine ab antiquo castra quecumque et omnia fortalicia que sunt in terra et patria Vallisauguste cuiuscumque sint, tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque, quo cienscumque dictum dominum nostrum ducem Sabaudie intrare contingit in Vallem Augustam pro facienda et exercenda iusticia, deliberari debeant et realiter expediri per dominos et alias quoscumque possessores